
1 
 

Учреждение образования 
«Брестский государственный технический университет»  

Факультет инженерных систем и экологии 
Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов 

 
 
 

СОГЛАСОВАНО 
Заведующий кафедрой 
____________________ С. В. Андреюк 

СОГЛАСОВАНО 
Декан факультета 
________________   А. А. Волчек 

«_____» _____________ 2022 г. «_____» _________ 2022 г. 
 
 
 
 
 

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС  
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

«ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» 
 
 

для специальности: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составители: Акулич Татьяна Ивановна, старший преподаватель кафедры водоснабжения, 
водоотведения и охраны водных ресурсов БрГТУ,  
Андреюк Светлана Васильевна, заведующий кафедрой водоснабжения, 
[...]
Ассимилирующая способность водного объекта - способность водного 

объекта принимать определенную массу веществ в единицу времени без нару-
шения нормативов качества воды в контрольном створе или пункте водополь-
зования. 

Допустимая концентрация загрязняющего вещества в сточных водах, СДК 
(мг/дм3), рассчитывается по формуле: 

  ДК ПДК ф ПДКС n 1 С С С        
где n – кратность разбавления отводимых сточных вод в водотоке, служащем 
приемником сточных вод, определяемая согласно предыдущей лекции. 
     СПДК – норматив предельно допустимой концентрации загрязняющего веще-
ства в воде водотока, мг/дм3; 
     СФ – фоновая концентрация загрязняющего вещества в воде водотока выше 
выпуска сточных вод, мг/дм3. 

Степень необходимой очистки по загрязняющему веществу может быть 
определена по формуле 

                                                                см ДК

см

C С
Э 100,%

С


                                                                                

где Ссм — концентрация загрязняющего вещества в сточной воде до очистки, мг/дм3; 
      СДК - допустимая концентрация загрязняющего вещества в очищенных 
сточных водах, мг/дм3. 

 
 



28 
 

3.6.4. Установление максимальной допустимой температуры отводимых 
сточных вод в водоток 

Максимальная допустимая температура отводимых сточных вод в водоток 
рассчитывается по формуле: 

ов доп фТ n Т Т , C     
где Тов - максимально допустимая температура отводимых сточных вод в водо-
ток, 0С; 

Тф - максимальная температура воды водотока выше выпуска сточных вод 
в летнее время, 0С; 

Тдоп - допустимое превышение температуры воды водотока, 0С (принима-
ется по нормативным данным). 

 



29 
 

 
Тема 4. Методы очистки сточных вод и обработки осадка. Схемы   

очистных станций. 
(Теоретический раздел) 

4.1. Методы очистки сточных вод.  
4.2. Методы обработки осадков.  
4.3. Схемы очистных станций. 
 
4.1. Методы очистки сточных вод.  
Методы, применяемые для очистки сточных вод, могут быть разделены на 

три группы: 1) механические; 2) физико-химические и 3) биологические. Для 
ликвидации бактериального загрязнения сточных вод применяют их обеззара-
живание (дезинфекцию). 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды на-
ходящихся в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем процежи-
вания, отстаивания и фильтрования. 

Для задержания крупных загрязнений и частично взвешенных веществ 
применяют процеживание воды через различного рода решетки и сита.  

Взвешенные частицы минерального происхождения, главным образом 
песка, выделяют из сточных вод путем осаждения в сооружениях, называемых 
песколовками. 

Для выделения из сточной воды взвешенных веществ применяют отстой-
ники. При этом тяжелые частицы осаждаются на дно под действием силы тя-
жести, а легкие всплывают на поверхность. В основном выделяется мелкая 
взвесь, преимущественно органического характера. 

Вещества, более легкие, чем вода, — жиры, масла, нефть, смолы и другие 
всплывающие на поверхность вещества — выделяются в сооружениях, назы-
ваемых жироловушками, маслоуловителями, нефтеловушками и смолоулови-
телями; эти сооружения применяются для очистки производственных сточных 
вод. 

Для освобождения сточных вод от частиц очень мелкой суспензии, нахо-
дящейся во взвешенном состоянии, применяют фильтрование сточных вод че-
рез ткань (сетку) или слой зернистого материала.  

Механическая очистка может применяться как самостоятельный метод 
или как предварительная стадия перед биологической и физико-химической 
очисткой. 

При механической очистке городских сточных вод задерживается до 60% 
нерастворенных загрязнений. На сооружениях механической очистки эффект 
снижения взвешенных веществ составляет 45-64%, что приводит также к сни-
жению величины БПК5 на 20-33%. 

Физико-химические методы очистки. Химические методы заключаются 
в том, что в очищаемую воду вводят реагент (коагулянт и флокулянт), в ре-
зультате химической реакции происходит 1) более полное выделение нерас-
творенных примесей; 2) растворимые соединения преводятся в нерастворимые 
или в растворимые, но безвредные; 3) изменяется реакция сточных вод рН; 4) 



30 
 

обесцвечивание окрашенной воды и пр. 
К методам физико-химической очистки производственных сточных вод 

относятся: реагентная очистка, сорбция, экстракция, эвапорация, дегазация, 
ионный обмен, озонирование, электрофлотация, хлорирование, электродиализ, 
ультразвуковая и магнитная обработка и др. 

Данными методами можно обеспечить глубокую очистку сточных вод, ин-
тенсифицировать механическую очистку сточных вод или заменить биологиче-
скую очистку. 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод, с учетом 
технико-экономических показателей, используют весьма редко, чаще всего ис-
пользуют при очистке производственных сточных вод. При этом в зависимости 
от местных условий тот или иной метод может явиться окончательной стадией 
либо предварительной стадией. 

Химический метод очистки позволяет уменьшить количество загрязнений 
сточных вод: нерастворенных — до 95% и растворенных — до 25%, при этом 
БПК, сточных вод может быть снижена до 80%. В некоторых случаях химиче-
ский метод позволяет удалить до 100% растворенных веществ, например, соли 
тяжелых металлов. 

Метод биологической очистки. Основаны на жизнедеятельности микро-
организмов, которые минерализуют растворенные органические соединения, 
являющиеся для микроорганизмов источниками питания. Сооружения биоло-
гической очистки условно могут быть разделены на два вида. К первому виду 
относятся сооружения, в которых процесс биологической очистки протекает в 
условиях, близких к естественным (поля фильтрации, поля орошения и биоло-
гические пруды). В сооружениях второго вида аналогичная очистка осуществ-
ляется в искусственно созданных условиях - в аэротенках и биофильтрах. 

Биологическая очистка может быть неполной - при БПК очищенной воды 
более 20 мг/л и полной – при БПК 15-20 мг/л. 

Глубокая очистка сточных вод может потребоваться, если в сточной воде 
после полной биологической очистки перед сбросом в водный объект необхо-
димо снизить концентрацию взвешенных веществ, БПК, ХПК и др. При глубо-
кой очистке сточных вод, главным образом, от взвешенных веществ использу-
ются фильтры различных конструкций. Для глубокой очистки от растворенных 
органических веществ применяют сорбционные, биосорбционные, озонатор-
ные и другие установки. Также в качестве сооружений доочистки могут ис-
пользоваться биологические пруды. 

Глубокая очистка сточных вод от биогенных элементов (азота аммонийно-
го и фосфора) может осуществляться физико-химическими и биологическими 
методами. 

Дезинфекция сточных вод является заключительным этапом их обработ-
ки перед сбросом в водоем. Цель дезинфекции - уничтожение патогенных мик-
роорганизмов, содержащихся в сточной воде. Наибольшее распространение 
получил способ дезинфекции путем введения в воду газообразного хлора.  

Допускается обеззараживание биологически очищенных вод гипохлоритом 
натрия, а также путем электролиза раствора NaCl. Возможно обеззараживание 



31 
 

сточных вод озоном, используются бактерицидные ультрафиолетовые лампы. 
 
4.2. Методы обработки осадков. 
Обработка осадков.  
Обработка осадков сточных вод, образующихся в процессах очистки, за-

ключается в снижении их влажности и уменьшении объема, в процессе обра-
ботки осадки стабилизируются и обеззараживаются. 

Загрязнения, задерживаемые решетками, отмывают от органических за-
грязнений, уплотняют и вывозят, либо сразу вывозят с территорий станций 
очистки. Песок из песколовок обезвоживается на песковых площадках и также 
вывозится или отмывается от органических загрязнений, подсушивается и ис-
пользуется в планировочных работах. 

Осадок из первичных отстойников и уплотненный осадок из вторичных 
отстойников (активный ил) направляются в метантенки - герметичные резер-
вуары, в которых под действием анаэробных микроорганизмов минерализуют-
ся органические вещества. Вместо метантенков применяется метод анаэробной 
стабилизации. Также для сбраживания осадка могут применяться септики и 
двухъярусные отстойники. 

Дальнейшее снижение влажности осадков может достигаться в аппаратах 
механического действия - на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах, центрифугах, а 
также термической сушкой осадков. 

Иловые площадки устраиваются для обезвоживания в естественных усло-
виях сброженного в метантенках осадка. 

Важное значение приобретает утилизация осадков в качестве органно-
минерального удобрения и белково-витаминных добавок к рационам питания 
сельскохозяйственных животных. 

 
4.3. Схемы очистных станций. 
Выбор методов очистки сточных вод и определение состава сооружений 

представляет собой сложную технико-экономическую задачу и зависят от мно-
гих факторов: расхода сточных вод и мощности водного объекта, расчета необ-
ходимой степени очистки, с учётом состава поступающей на очистную стан-
цию сточной воды, рельефа местности, характера грунтов, энергетических за-
трат и др. 

Расчет необходимой степени очистки показывает, какой эффект задержа-
ния загрязняющих веществ необходимо достичь на очистных сооружениях. 

Возможен вариант, что необходимый эффект очистки обеспечивается 
только сооружениями механической очистки (концентрация взвешенных ве-
ществ должна быть снижена на 45- 64%, а величина БПК5 - на 20- 33%). Такие 
сооружения могут разрабатываться для поселков городского типа, имеющих 
водоотводящую систему и расположенных на многоводных реках, при расходе 
сточных вод не более 10 тыс. м3/сут. 

В технологических схемах биологической очистки применяются:  
- биофильтры при расходах сточных вод до 50 тыс. м3/сут, при остаточной 

концентрации по взвешенным веществам 15-25 мг/л, по БПК5 – 15-25 мг/л.  



32 
 

- аэротенки - при расходах до 2-3 млн. м3/сут, при остаточной концентра-
ции по взвешенным веществам 15-25 мг/л, по БПК5 – 15 мг/л.  

- доочистка применяется при требуемом эффекте очистки по взвешенным 
веществам и по БПКполн до 99,9%, при остаточной концентрации по взвешен-
ным веществам 1,5-2 мг/л, по БПК5 – до 4,5 мг/л.  

Технология обработки осадков, образующихся в процессах очистки, опре-
деляется в зависимости от их свойств, объемов, наличия площадей. 

Состав сооружений следует выбирать с учетом производительности стан-
ции, характера грунтов, положения уровня грунтовых вод, климатических ус-
ловий района, рельефа территории площадки, наличия земельных площадей, 
метода использования осадка и других местных условий. 

 
Рис. 1. - Технологическая схема очист-

ной станции с механической очисткой сточ-
ных вод:  

1 - сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 
4 - отстойники; 5 - смесители; 6 - контактный ре-
зервуар; 7 - выпуск; 8 - дробилки; 9 – песковые 
площадки; 10 – метантенки; 11 - хлораторная; 12 - 
иловые площадки; 13 - отбросы; 14 - пульпа; 15 - 
песчаная пульпа; 16 - сырой осадок; 17 – сброжен-
ный осадок; 18 – дренажная вода; 19 - хлорная вода 

 
 
 
Рис. 2. - Технологическая схема очист-

ной станции с биологической очисткой 
сточных вод в аэротенках:  

1 - сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 
4 - преаэраторы; 5 - первичные отстойники; 6 - аэ-
ротенки; 7 – вторичные отстойники; 8 - контактный 
резервуар; 9 - выпуск; 10 - отбросы; 11 - дробилки; 
12 - песковые площадки; 13 - илоуплотнители; 14 - 
пескопульпа; 15 – избыточный активный ил; 16 - 
циркуляционный активный ил; 17- газгольдеры; 18 
- котельная; 19 - машинное здание; 20 - метантеки; 
21 - цех механического обезвоживания сброженно-
го осадка; 22 - газ; 23 - сжатый воздух; 24 - сырой 
осадок; 25 - сброженный осадок; 26 - на удобрение; 
27 - хлораторная установка; 28 - хлорная вода 

 
 
 
 
 

 
 



33 
 

Рис. 3. Технологическая схема очистной 
станции с биологической очисткой сточных вод 
на биофильтрах:  

1 - сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 4 - 
первичные отстойники; 5 - биофильтры; 6 - вторичные 
отстойники; 7 - контактный резервуар; 8 - выпуск; 9 - от-
бросы; 10 - дробилки; 11 - хлораторная установка; 12 - 
осадок из первичных отстойников; 13 – биопленка из 
вторичных отстойников; 14 - песок; 15 - бункер песка; 16 
- иловые площадки 

 



34 
 

 
Тема 5. Механическая очистка сточных вод. 

(Теоретический раздел) 
5.1. Решетки. 

5.1.1. Стержневые решетки, их конструкции и расчет. 
5.1.2. Ступенчатые решетки. 
5.1.3. Расчет решеток. 
5.1.4. Характеристика отбросов, снимаемых с решеток, их обработка. 
 
5.1.1. Стержневые решетки, их конструкции и расчет. 
Крупные плавающие отбросы (тряпье, бумага, пластик, стекло, остатки 

пищи, полиэтилен, перо, резина) необходимо извлекать из сточных вод на на-
чальной стадии очистки, так как они засоряют трубы, каналы, насосы, затруд-
няют обработку осадка и замусоривают природные водоемы, принимающие 
сточные воды. Для освобождения сточных вод от крупных плавающих отбро-
сов применяются разнообразные типы механизмов, основными из которых яв-
ляются: стержневые решетки с ручной и механизированной очисткой прутьев, 
ступенчатые решетки, ротационные диски, ротационные барабаны, центрифу-
ги. 

Стержневые решетки выполняются из ряда металлических пластин, рас-
положенных параллельно друг другу и создающих плоскость с прозорами, че-
рез которую процеживается сточная жидкость. Стержни закрепляются в специ-
альных рамах, обеспечивающих жесткость всей решетки и фиксацию расстоя-
ния между стержнями. Устанавливаются решетки в уширенных каналах назы-
ваемых камерами, по которым вода движется самотеком. 

Классификация решеток. 
По способу очистки решетки от отбросов подразделяются на решетки: 
- с ручной очисткой, применяются при количестве отбросов менее 0,1 м3/сут, 
- с механизированной очисткой.  
По конструктивным особенностям: подвижные и неподвижные, верти-

кальные и наклонные (упрощается очистка). Серийно выпускаются: вертикаль-
ные - типа РММВ и наклонные - типа МГ. 

Стержни решеток бывают: 
а) прямоугольной формы; 
б) прямоугольной формы с закругленной лобовой частью; 
в) круглой формы. 
Ss – ширина стержней решетки принимается 6-10 мм. 
br – ширина прозоров между стержнями не более - 16 мм (1, 2, 3, 6, 15 мм). 
Эффективность снятия загрязнений по взвешенным веществам и БПК5 на 

решетках с прозорами не более 6 мм следует принимать от 10 % до 15 % от ис-
ходных загрязнений сточных вод перед решетками или по паспортным данным 
на оборудование. 

Минимальная скорость движения сточных вод в канале перед решетками 
должна быть не менее 0,4 м/с и после решеток – не менее 0,7 м/с. 

Скорость движения сточных вод в прозорах решетки должна быть в пре-



35 
 

делах 0,8-1 м/с. Для решеток ступенчатых эскалаторного типа скорость движе-
ния воды в прозорах в пределах 1-1,4 м/с. 

Рисунок 1 - Схема установки ре-
шетки 
α – угол наклона решетки (600); 
β – 200; 
h – потери напора в решетке; 
hr – глубина воды в лотке перед решет-
ками; 
Вкr – ширина подводящего канала; 
Вr – ширина лотка в месте установки 
решетки; 
lr1 – длина лотка, сопрягающего подво-
дящий канал и камеру; 
lr2 - длина лотка, сопрягающего камеру и 
отводящий лоток; 
lr3 – длина камеры. 

 
5.1.2. Ступенчатые решетки. 
В настоящее время наиболее экономичными и эффективными являются 

ступенчатые решетки тонкой очистки с шириной прозоров 3-6 мм. 
Принцип работы ступенчатых решеток состоит в процеживании сточных 

вод через пакеты ступенчатых пластин: неподвижных, закрепленных на раме 
решетки, и подвижных, совершающих плоскопараллельное вращение относи-
тельно неподвижных пластин. Прозоры между пакетами неподвижных и под-
вижных пластин фиксируются при помощи специальных накладок. Движение, 
совершаемое подвижными пластинами, приводит к тому что, задержанные от-
бросы поднимаются вверх с одной ступени на другую, В результате последова-
тельных движений уловленные отбросы поднимаются до точки выгрузки и по-
падают на транспортер. Производительность такой решетки от 650 до 5000 
м3/ч. 

Работа многоступенчатой решетки осуществляется, как правило, в цикли-
ческом режиме, но она может работать и непрерывно. На рис. 2 показаны по-
следовательные стадии движения решетки и вращения подвижных пластин. 
[...]
т.е. работает как двухслойный. 

Достоинства:  
- работает в режиме беспленочной фильтрации; 
- хорошая регенерация фильтра при промывке (заключается в отмывке 

частиц песка и оттирании поверхности зерен каркаса песком, перемещающим-
ся в порах неподвижного каркаса); 

- меньшие потери напора; 
- повышенная грязеёмкость. 



98 
 

 
Тема 12. Обеззараживание и выпуск сточных вод. 

(Теоретический раздел) 
12.1. Методы обеззараживания сточных вод.  
12.2. Обеззараживание жидким хлором.  
12.3. Смесители, контактные резервуары, их конструкции и расчет.  
12.4. Классификация выпусков. Выпуск очищенных сточных вод в водо-

токи. Конструкции выпусков. 
 
12.1. Методы обеззараживания сточных вод.  
Обеззараживание производится с целью уничтожения оставшихся в сточ-

ных водах патогенных бактерий и устранения опасности заражения воды водо-
ема. 

После механической очистки количество бактерий снижается на 30-40%, 
После биологической на аэротенках и биофильтрах - на 90-95%, после полей 
орошения и фильтрации – на 99%. Следовательно, для полного освобождения 
необходимо применять специальные методы обеззараживания. 

Классификация методов:  
- термический; 
- с помощью сильных окислителей; 
- воздействием ионов благородных металлов (ионы серебра); 
- физический (ультразвук, ультрафиолетовые лучи, радиоактивное излуче-

ние). 
Выбор метода зависит от: 
- качества и количества сточных вод; 
- эффективности предварительной очистки; 
- условий поставки, транспортирования и хранения реагентов. 
Наибольшее распространение получил способ обеззараживания с помо-

щью сильных окислителей. К сильным окислителям относятся: хлор, хлорная 
известь, озон, марганцево-кислый калий, пероксид водорода, гипохлорит на-
трия и кальция.  

Хлор, добавляемый к сточной воде, должен быть тщательно перемешен с 
ней, затем находиться в контакте не менее 30 минут. Остаточный хлор должен 
быть не менее 1,5 мг/дм3. Установка для хлорирования воды состоит из хлора-
торной, смесителя и контактного резервуара.  

Расчетные дозы активного хлора: 
- после механической очистки — 10 мг/дм3; 
- после биологической, физико-химической и глубокой очистки — 

3 мг/дм3. 
 
12.2. Обеззараживание жидким хлором.  
Жидкий хлор практически нерастворим в воде, поэтому для того, чтобы 

произвести хлорирование воды, необходимо жидкий хлор испарить. 
Под действием окружающего тепла хлор в баллонах постепенно испаряется и 

в виде газа поступает в промежуточный баллон, где освобождается от капель 



99 
 

жидкого хлора и механических примесей. Далее хлор-газ поступает в хлоратор, 
который является дозатором. После чего хлор-газ смешивается с водой и засасы-
вается эжектором, и в виде хлорной воды вводится в обрабатываемую воду.  

 
Рисунок 1 – Принципиальная 
схема хлораторной установки с 
баллонами. 
1 – весы (2-4-6-8-10 баллонов); 
2 – баллоны с жидким хлором; 
3 – промежуточный баллон (грязевик);  
4 – хлоратор; 
5 – эжектор; 

 
В соответствии с приведенной выше схемой можно выделить следующие ос-

новные технологические процессы и оборудование: весы, емкости для хранения 
хлора, испарители, промежуточный баллон и дозаторы хлора. 

Весы – для контроля за расходом хлора из установленной на них таре. Быва-
ют электронные, гирные и циферблатные. 

Емкости для хранения – в хлораторных с расходом  
от 12 до 50 кг/сут - применяются баллоны емкостью 40-55 л, вмещающие 50-69 кг 
жидкого хлора; 
> 50 кг/сут – в бочках емкостью от 400 до 1000 л, вмещающие от 500 до 1250 кг 
жидкого хлора. 

Испарители. При производительности более 20 кг/сут устанавливаются спе-
циальные испарители хлора, т.к. жидкий хлор не успевает испаряться (раство-
ряться). 

Промежуточный баллон – предназначен для очистки хлор-газа от крупных 
механических примесей и капель жидкого хлора.  

Дозаторы хлора – предназначены для дозирования газообразного хлора, 
смешения его с рабочей водой, приготовления хлорной воды и подачи ее к месту 
ввода. Дозаторы бывают напорные и вакуумные. Наибольшее распространение 
получили дозаторы вакуумного типа, т.к. в них хлор-газ проходит по приборам 
под разряжением, что сводит до минимума опасность проникновения токсичного 
хлора в помещение хлораторной. 

 
12.3. Смесители, контактные резервуары, конструкция и расчет 
Смешение хлорной воды со сточной должно происходить в течение 1—

2 мин. Для смешения сточной воды и хлора могут применяться смесители лю-
бого типа. При расходах сточных вод до 1400 м3/сут используются ершовые 
смесители. При больших расходах применяются дырчатые смесители, водоиз-
мерительные лотки, перепадные колодцы, смесители, в которых перемешива-
ние осуществляется сжатым воздухом, распределяемым через дырчатые трубы. 

Дырчатый смеситель (рис. 2) выполняется в виде железобетонного лотка с 
дырчатыми перегородками. Обычно устраивается 2—3 перегородки с отвер-
стиями диаметром 20—40 мм при небольших и до 100 мм при средних и 



100 
 

ших расходах. 
 
Рисунок 2 - Дырчатый смеситель. 
1 – дырчатые прегородки; 
2 – подача хлорной воды. 
 
 
 
 
 

Смесителя типа лоток Паршаля (рис. 3). Лоток Паршаля состоит из подво-
дящего раструба, горловины и отводящего раструба. Боковые стенки горлови-
ны строго вертикальны, а дно имеет уклон в сторону движения воды. В резуль-
тате сужения сечения и резкого изменения уклона дна в отводящем раструбе 
возникает гидравлический прыжок, в котором происходит интенсивное пере-
мешивание хлорной воды со сточной. 

 
Рисунок 3 - Схема смесителя типа ло-
ток Паршаля 
1 – подводящий лоток; 
2 – переход; 
3 – подводящий раструб; 
4 – горловина; 
5 – отводящий раструб; 
6 – отводящий лоток; 
7 – створ полного перемешивания; 
8 – подача хлорной воды. 
 

 
Контактные резервуары предназначены для обеспечения контакта хлора 

со сточной водой в течение 30 мин при максимальном ее притоке. Эти резер-
вуары проектируются как первичные отстойники без скребков. 

Применяется также конструкция горизонтальных контактных резервуаров, 
разработанная ЦНИИЭП инженерного оборудования (рис. 4.). 

В лотках ребристого днища такого резервуара размещаются трубопроводы 
для технической воды, а посередине днища в каждой секции расположены 
трубчатые перфорированные аэраторы. В резервуарах может осуществляться 
непрерывная продувка воды воздухом для насыщения ее кислородом и предот-
вращения выпадения взвеси. 

При работе контактных резервуаров без продувки воздухом выпавший 
осадок удаляется периодически (1 раз в 5—7 дней). При этом секция отключа-
ется и опорожняется, осевший осадок смывается в приямок и удаляется в 
хозяйственно-фекальную канализацию станции. 

Расход технической воды на смыв осадка — 10—15 л/с на одну секцию 
при продолжительности смыва 5—10 мин, необходимый напор — 10—15 м.  

 
 



101 
 

Рисунок 4 - Контактный горизон-
тальный резервуар 
1 – трубопровод технической воды; 
2 – трубопровод сжатого воздуха; 
3 – трубопровод опорожнения. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Расчет. 
1. Объем контактных резервуаров 

3,
24 60

⋅
=

⋅
Q TW м  

где Т — время контакта в резервуаре, мин Т=30 мин ; 
      Q – максимальный расход сточных вод, м3/сут. 

2. Длина контактного резервуара 
V T 60L V T ,м

1000
⋅ ⋅

= ⋅ =  

где V  - скорость движения сточных вод в контактных резервуарах V=10мм/с. 
3. Площадь поперечного сечения: 

2W / L, мω=  
4. Число секций определяется при глубине H=3,1 м и ширине каждой сек-

ции b=6 м, при этом минимальное количество секций – 2 шт: 
n (b H)= ω ⋅  

 
12.4. Классификация выпусков. Выпуск очищенных сточных вод в водото-

ки. Конструкции выпусков. 
Выпуски сточных вод – это специальные сооружения, целью которых яв-

ляется обеспечение сброса сточных вод в водный объект. При выборе типа вы-
пуска и места его расположения исходят из того, чтобы было обеспечено как 
можно более полное смешение сточных вод с водой. Поэтому выпуски всех 
типов надлежит размещать в местах с повышенной турбулентностью, т.е. на 
порогах, в протоках, сужениях и т. д.  

Выпуски сточных вод в водные объекты классифицируются по следую-
щим признакам: 

по конструкции:  
- затопленные и незатопленные; 
- сосредоточенные и рассеивающие; 
- напорные и безнапорные. 
по месту расположения:  



102 
 

- береговые, русловые и глубинные. 
по материалу труб:  
- бетонные, металлические, пластмассовые. 
в зависимости от вида водного объекта: 
- речные, озерные, морские. 
Береговые выпуски (рис. 5-7) располагаются в пределах береговой полосы 

водного объекта таким образом, чтобы сточная вода поступала непосредствен-
но у берега. Как правило, береговые выпуски являются сосредоточенными. Со-
средоточенный выпуск – трубопровод, который заделан в подпорную стенку. 

Рисунок 5 - Схема незатопленного берегового 
выпуска через подпорную стенку  

1 – подпорная стенка; 
2 – шпунтовое ограждение; 
4 – трубопровод. 
 
 
Рисунок 6 - Схема берегового выпуска с мно-

гоступенчатым колодезным перепадом 
2 – шпунтовое ограждение; 
3 – крепление русла реки; 
4 – трубопровод. 
 
 
Рисунок 7 - Схема берегового выпуска с быст-

ротоком и водобойным колодцем 
2 – шпунтовое ограждение; 
3 – крепление русла реки; 
4 – трубопровод. 
 

Сосредоточенные выпуски имеют меньшую стоимость. Характерной осо-
бенностью сосредоточенного выпуска является очень медленное смешение с 
водой водоема и в соответствии с этим наступает медленно процесс самоочи-
щения. В акватории таких выпусков может резко изменяться качественный со-
став речной воды, поэтому эти выпуски применяются при сбросе в водный 
объект дождевых сточных вод или условно чистых производственных сточных 
вод. 

Для ускорения процессов смешения и самоочищения целесообразно при-
менять рассредоточенные рассеивающие выпуски, обеспечивающие наиболее 
полное смешение сточной воды с водой водного объекта. 

Рисунок 8 - Схемы русловых выпус-
ков  
а – сосредоточенный; б – рассеивающий  

1 – береговой колодец;  
2 – бетонный оголовок;  
3 – оголовки с насадками  
 



103 
 

 
Тема 13. Обработка, обезвреживание и использование осадка. 

(Теоретический раздел) 
13.1. Состав и свойства осадков сточных вод.  
13.2. Методы обработки осадка.  
13.3. Уплотнители и сгустители осадков.  
13.4. Септики, их конструкции и расчет.  
13.5. Двухъярусные отстойники, их конструкции и расчет.  
13.6. Анаэробное метановое сбраживание. Условия процесса анаэробного 

метанового сбраживания.  
13.7. Конструкции метантенков, их расчет.  
13.8. Аэробная стабилизация осадков. Технологические схемы аэробной 

стабилизации. Аэробные стабилизаторы и их расчет. 
13.9. Иловые площадки их расчет.  
13.10. Механическое обезвоживание осадков сточных вод на вакуум-

фильтрах, центрифугах, фильтр-прессах.  
13.11. Термическая сушка обезвоженного осадка. Сжигание осадков. 
 
13.1. Состав и свойства осадков сточных вод. 
В процессах механической, биологической и физико-химической очистки 

сточных вод на очистных сооружениях образуются различного вида осадки, 
содержащие органические и минеральные компоненты. 

Это отбросы, задерживаемые решетками, песколовками, осадок, выпа-
дающий в первичных отстойниках, активный ил или биопленка, образующиеся 
в сооружениях биологической очистки воды. 

Общий объем осадков, как правило, не превышает 1% объема обрабаты-
ваемых стоков, при этом на долю активного ила приходится 60 - 70% обра-
зующихся осадков. 

Можно выделить так называемые вторичные осадки, образовавшиеся в ре-
зультате обработки первичных осадков (сброженные, уплотненные, обезво-
женные, сухие). 

Отбросы решеток. В состав отбросов входят крупные взвешенные и пла-
вающие вещества, преимущественно органического происхождения. По дан-
ным эксплуатации очистных станций средний состав этих отбросов в % вклю-
чает бумагу - 65, тряпье - 25, древесину, пластики - 4, другие отбросы - 6. 
Влажность 80%, зольность 7-8% и объемной массе 750 кг/м3. 

Осадки песколовок. В их состав обычно входят песок, обломки отдельных 
минералов, кирпич, уголь, битое стекло и т. п. При проектировании количество 
задерживаемых тяжелых примесей принимают 0,02 л на одного человека в су-
тки или 7,2 л в год, при влажности 60%, зольность 80-90% и объемной массе 
1,5 т/м3. 

Осадки плавающие, задерживаемые жироловками или всплывающие в от-
стойниках. Количество этих примесей в бытовых стоках на одного человека в 
год составляет 2 л при влажности 60% и объемной массе 0,6 т/м3. 

Осадки сырые первичных отстойников. В бытовых сточных водах эти 



104 
 

осадки представляют собой студенистую, вязкую суспензию со слабокислой 
реакцией. Органические вещества (беззольность) в них составляют 65-75%, 
(быстро загнивают, издавая неприятный запах), минеральные (зольность) – 25-
35%. Влажность осадка 93-95%. Осадок отличается большой неоднородно-
стью: содержание в нем частиц крупностью более 7-10 мм составляет 5-20%, 
крупностью 1-7 мм – 9-33%, крупностью менее 1 мм - 50-88% массы сухого 
вещества. Насыщен микроорганизмами (в том числе патогенными), содержит 
яйца гельминтов. 

Активный ил, задерживаемый вторичными отстойниками после аэротен-
ков. Представляет биоценоз микроорганизмов и простейших, обладает свойст-
вом флокуляции. Структура активного ила представляет хлопьевидную массу 
бурого цвета. В свежем виде активный ил почти не имеет запаха или пахнет 
землей, но, загнивая, издает специфический гнилостный запах. 

По фракционному составу активный ил состоит на 98% по массе из частиц 
размерами меньше 1 мм. Активный ил аэротенков отличается высокой влажно-
стью 99,2-99,7%. Органическая часть АИ (беззольность) - 70-75%, минеральная 
(зольность) – 25-30%. 

Химический состав осадков. Основными компонентами беззольной час-
ти сырого осадка и ила являются белково-, жиро-, углеводоподобные вещества, 
в сумме составляющие 80-85%. Остальные 15-20% приходятся на долю лигни-
но-гумусового комплекса соединений. Количественные соотношения отдель-
ных компонентов в осадке и иле различны. Если в беззольном веществе осадка 
преобладают жироподобные вещества и углеводы, то в активном иле значи-
тельную часть органического вещества составляют белки. 

Осадки сточных вод содержат ценные удобрительные вещества (азот 1,6-
6%, фосфор 0,6-5,2%, калий 0,1-0,6%) и могут быть использованы в качестве 
удобрения. 

Состав осадка и ила может меняться в значительных пределах и зависит от 
состава сточных вод, принятой схемы очистки и других факторов. 

Свойства осадков. Осадки сточных вод это суспензии, в которых дис-
персной фазой являются твердые частицы органического и минерального про-
исхождения, а дисперсионной средой - вода с растворенными в ней вещества-
ми. 

Свойства суспензии во многом зависят от содержания в ней воды. Общее 
влагосодержание в осадках принято определять понятием "влажность". Общая 
влажность – это отношение массы воды к общей массе сырого осадка. 

Осадки плохо отдают воду и относятся к категории труднофильтрующих-
ся суспензий. В структуре осадка влага может находиться в форме свободной 
воды, в физико-механической связи с твердыми частицами, а также в физико-
химической и химической формах связи. 

Свободная вода может быть удалена из осадка фильтрацией или отжимом, 
гравитационным уплотнением. Вакуум-фильтрацией, центрифугированием или 
фильтр-прессованием можно добиться удаления части связанной влаги. 

На способность осадков отдавать воду влияет ряд факторов: влажность, 
степень дисперсности частиц твердой фазы, структура осадка и его химический 



105 
 

состав, соотношение в осадках между свободной и связанной водой. 
Обобщающим показателем, характеризующим способность осадков к во-

доотдаче (фильтруемость осадка), является удельное сопротивление фильтра-
ции — сопротивление, оказываемое потоку фильтрата, равномерным слоем 
осадка, масса которого на единице площади фильтра равна единице. Удельное 
сопротивление сырого осадка первичных отстойников составляет (50-
500)·1010см/г. Чем выше удельное сопротивление, тем труднее отдает воду оса-
док. Активный ил имеет значительно большее сопротивление фильтрации, чем 
сырой осадок. Удельное сопротивление фильтрации служит исходной величи-
ной при выборе метода обезвоживания осадка. 

Для снижения удельного сопротивления фильтрации и интенсификации 
[...]
Нарушение процесса может быть результатом перегрузки сооружения, из-
менения температурного режима, поступления с осадком токсичных веществ и 
т.д. Нарушение проявляется в накоплении жирных кислот, снижении щелочно-
сти иловой воды, падении рН. Резко уменьшается объем образующегося газа, 
увеличивается содержание в газе угольной кислоты и водорода - продуктов ки-
слой фазы брожения. 

Эффективность процесса анаэробного сбраживания оценивается по: 
- степени распада органического вещества,  
- количеству и составу образующегося биогаза,  
На данные параметры влияют: 
- химический состав осадка,  
- температура сбраживания, 
- доза загрузки метантенка,  
- концентрация загружаемого осадка.  
- режим загрузки и выгрузки осадка,  
- система перемешивания осадка. 
Химический состав осадка. В органическом веществе основную часть (до 

80%) составляют жиры, белки и углеводы. Именно за счет их распада образу-
ется все количество выделяющегося биогаза, в том числе 60-65% за счет распа-
да жиров, остальные 40-35% приходятся примерно поровну на долю углеводов 
и белков. Отсюда следует, что при сбраживании осадков первичных отстойни-
ков, содержащих больше жиров, образуется больше газа, чем при сбраживании 
активного ила, в котором больше белков. Имеется максимальный предел сбра-
живания и, следовательно, максимальный выход газа с единицы распавшегося 
вещества, которые существенно различны у жиров, белков и углеводов. Разли-
чен и состав выделяющегося газа. 

Диапазон температур, при котором возможно образование метана в ана-
эробных микробных процессах, довольно широк. В природе метан образуется 
при температурах от 0 до 97°С. Различают три основные температурные зоны 
жизнедеятельности микроорганизмов: психрофильная - до 20°С; мезофильная - 
от 20 до 40°С; термофильная - от 50 до 70°С.  

Наибольшее практическое применение в обогреваемых метантенках на-
шли два температурных режима: мезофильный (32-35°С) и термофильный (52-
55°С). 

Преимущества термофильного сбраживания  
- отличается большей интенсивностью распада органических веществ и 

заканчивается примерно в 2 раза быстрее, за счет чего вдвое сокращается тре-



111 
 

буемый объем сооружений. На рис. 4 показаны 
симости сроков сбраживания от температуры, а также 
ход процесса при мезофильном и термофильном 
сбраживании; 

- обеспечивает глубокое обеззараживание осад-
ков не только от поточной микрофлоры, но и от гель-
минтов (при термофильном сбраживании достигается 
полная дегельминтизация осадка, тогда как в услови-
ях мезофильных температур погибает лишь 50—80% 
яиц гельминтов). 

Недостатки термофильного сбраживания  
- низкая водоотдающая способность сброженного осадка, что требует его 

промывки при последующем механическом обезвоживании.  
- подогрев осадка до термофильных температур, особенно в зимнее время, 

требует дополнительного расхода топлива, что влечет за собой увеличение 
эксплуатационных затрат. 

Недостатки мезофильного режима сбраживания  
- не обеспечивает обеззараживания осадка,  
- требует больших объемов метантенков,  
Преимущества мезофильного режима сбраживания  
- позволяет получить сброженный осадок, лучше поддающийся после-

дующему обезвоживанию; 
- обеспечение процесса теплом, получаемым от сжигания газов брожения.  
Перемешивание содержимого метантенка необходимо проводить с целью 

обеспечения: 
- эффективного использования всего объема метантенка,  
- исключения образования мертвых зон,  
- предотвращения расслоения осадка,  
- предотвращения отложения песка и образования корки,  
- выравнивания температурного поля.  
Режим загрузки и выгрузки. Метантенки могут работать в периодическом, 

непрерывном и полунепрерывном режимах.  
При периодической загрузке наблюдается неравномерность выхода биога-

за в период между загрузками.  
При непрерывной подаче предварительно подогретого сырого осадка, его 

хорошем смешении с массой бродящего осадка обеспечиваются:  
- равномерный тепловой режим сооружения,  
- равномерное поступление питательных субстратов, 
- возможность работы с повышенными дозами загрузки,  
- возможность автоматизации и механизации процесса,  
- обеспечивает равномерность газовыделения и однородность выгружае-

мого осадка. 
Недостаток непрерывной подачи - присутствие в выгружаемом осадке хо-

тя бы незначительной части несброженного, следовательно, необеззараженного 
осадка. 

Рисунок 4 - Зависимость 
сроков сбраживания осад-

ка от температуры 



112 
 

13.7. Конструкции метантенков, их расчет.  
Метантенки представляют собой герметичные вертикальные резервуары с 

коническим или плоским днищем, выполненные из железобетона или стали. 
В настоящее время разработаны типовые проекты метантенков полезным 

объемом 500-4000 м3 и диаметром 10-20 м. Для крупных очистных станций 
разработаны индивидуальные проекты метантенков с полезным объемом 6000-
8000 м3. 

Схема метантенка представлена на рис. 5. Уровень осадка поддерживается 
в узкой горловине метантенка, что позволяет повысить интенсивность газовы-
деления на единицу поверхности бродящей массы и предотвратить образова-
ние плотной корки. 

При разработке конструкций метантенков значительное внимание уделя-
ется теплоизоляции резервуаров и обеспечению газонепроницаемости купола. 

 
Рисунок 5 - Метантенк: 
1 - подача осадка;  
2 - паровой инжектор;  
3 - выпуск сброженного осадка;  
4 - опорожнение метантенка;  
5 - теплоизоляция;  
6 - система сбора и отвода газа;  
7 - циркуляционная труба;  
8 - уровень осадка 
 

 
Основными конструктивными элементами метантенков, выполняющими 

определенные технологические функции, являются:  
• система подачи осадков на сбраживание и выгрузки стабилизированного 

осадка; 
• система подогрева; 
• система перемешивания бродящей массы; 
• система сбора и отвода выделяющегося газа. 
Расчет метантенков заключается в определении необходимого их объема в 

зависимости от количества поступающего в них сырого осадка и избыточного 
активного ила. 

 
13.8. Аэробная стабилизация осадков. Технологические схемы аэробной 

стабилизации. Аэробные стабилизаторы и их расчет. 
Аэробная стабилизация осадков сточных вод - процесс окисления эндо-

генных (внутреннего происхождения) и экзогенных (внешнего происхождения) 
органических субстратов (химическое вещество, подвергающееся превраще-
нию под действием фермента) в аэробных условиях. В отличие от анаэробного 
сбраживания аэробная стабилизация протекает в одну стадию: 

C5H7NО2 + 5О2 →5CО2+2H2О + NH3 
Образуется углекислота, вода, аммонийный азот, который в последующем 

окисляется до нитритов NH3 до NО2. 



113 
 

Аэробной стабилизации может подвергаться неуплотненный и уплотнен-
ный избыточный активный ил и его смесь с осадком первичных отстойников.  

Степень распада органического вещества и продолжительность процесса 
зависят от: 

- соотношения количеств сырого осадка и активного ила,  
- концентрации органических веществ,  
- интенсивности аэрации,  
- температуры и пр.  
Процесс аэробной стабилизации обычно происходит в психрофильно-

мезофильной зоне жизнедеятельности микроорганизмов при температуре от 10 
до 42 °С и затухает при температуре менее 8 °С. Степень распада органических 
веществ изменяется в среднем от 10 до 50 %. В процессе аэробной 
стабилизации при мезофильных температурах наблюдается снижение 
содержания кишечной палочки и других патогенных бактерий и вирусов на 70-
90%, однако при этом яйца гельминтов не погибают. 

Продолжительность процесса - 2-5 сут для неуплотненного ила, 6-7 сут 
для смеси неуплотненного ила и осадка из первичных отстойников и 8-12 сут 
для смеси уплотненного ила и осадка. Удельный расход воздуха следует при-
нимать 1-2 м3/ч на 1 м3 объема стабилизатора при интенсивности аэрации не 
менее 6 м3/(м2ч). 

Технологические схемы аэробной стабилизации (рис.6). 
Аэробная стабилизация осадков обеспечивает получение биологически 

стабильных продуктов, хорошие показатели влагоотдачи, простоту эксплуата-
ции и низкие строительные стоимости сооружений. Однако значительные 
энергетические затраты на аэрацию ограничивают целесообразность использо-
вания этого процесса на очистных сооружениях производительностью более 
50-100 тыс. м3/сут. 

Аэробные стабилизаторы. 
Аэробная стабилизация осадков проводится обычно в сооружениях типа 

аэротенков глубиной 3-5 м (рис. 7).  
Отстаивание и уплотнение аэробно стабилизированного осадка следует 

производить в течение 1,5-5 ч в отдельно стоящих илоуплотнителях или в спе-
циально выделенной зоне внутри стабилизатора. Влажность уплотненного 
осадка 96,5-98,5%. Иловая вода должна направляться в аэротенки. 

Расчет аэробных стабилизаторов заключается в определении необходимо-
го их объема в зависимости от количества поступающего в них сырого осадка и 
избыточного активного ила, а также в определении необходимого расхода воз-
духа. 

 
 



114 
 

Рисунок 6 - Технологические схемы аэроб-
ной стабилизации: 
1 — поступающая сточная вода;  
2 — решетка и песколовка;  
3 — первичный отстойник;  
4 — аэротенк;  
5 — вторичный отстойник;  
6 — очищенная сточная вода;  
7 — избыточный активный ил;  
8 — аэробный стабилизатор; 
9 — циркулирующий активный ил;  
10 — илоуплотнитель;  
11 — иловая вода;  
12 — сырой осадок первичных отстойников;  
13 — стабилизированный осадок;  
14 — центрифуга;  
15 — фугат;  
16 — обезвоженный осадок 

 
 
 
 
 

Рисунок 7 - Схема аэробного 
стабилизатора, совмещенного с 
уплотнителем:  
I - зона аэрации:  
II - отстойная зона;  
III - осадкоуплотнитель;  
1 - стабилизированный осадок;  
2 - выпуск отстойной воды;  
3 - воздуховод;  
4 - опорожнение;  
5 - иловая смесь;  
6 - фугат из цеха мехобезвоживания 

 
 
 
 
 
 
 

13.9. Иловые площадки и их расчет. 
Наиболее простым и распространенным способом обезвоживания осадков 

является сушка их на иловых площадках. Иловые площадки допускается при-
менять для обезвоживания осадка при производительности очистных сооруже-
ний до 25 000 м3/сут. При большей производительности следует предусматри-
вать сооружения по механическому обезвоживанию осадка, а также дополни-



115 
 

тельно, при необходимости, аварийные иловые площадки. 
Иловые площадки проектируются:  
- на естественном основании (с дренажем или без дренажа);  
- на искусственном асфальтобетонном основании с дренажем;  
- каскадные с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды;  
- площадки-уплотнители. 
Иловые площадки на естественном основании без дренажа применяют: 1) 

при хорошо фильтрующихся грунтах (песок, супесь, легкий суглинок), 2) уро-
вень грунтовых вод находится на глубине не менее 1,5 м от поверхности карты, 
3) просачивающиеся дренажные воды можно выпускать в грунт по санитарным 
условиям. 

Иловые площадки на естественном основании без дренажа представляют 
собой спланированные участки земли (карты), окруженные со всех сторон зем-
ляными валиками. Осадок влажностью от 90% (из двухъярусных отстойников) 
до 99,5% (несброженный активный ил), периодически наливается небольшим 
слоем на участки и подсушивается до влажности 75-80%. 

Осадок распределяется по картам с помощью труб или деревянных лотков, 
укладываемых по большей части в теле разделительного валика с уклоном 
0,01-0,03 и снабжаемых выпусками. 

Влага из осадка частично просачивается в грунт, но большая часть ее уда-
ляется за счет испарения. Объем осадка при этом уменьшается.  

Иловые площадки на естественном основании с дренажом применяют при 
плотном, слабопроницаемом грунте. Дренаж – это дырчатые трубы, уложенные 
в канавы, заполненные щебнем и гравием. Расстояние между дренажными ка-
навами рекомендуется принимать равным 6-8 м, начальную глубину канавы - 
0,6 м с уклоном 0,003. 

Площадь иловых площадок определяется по формуле. 
общ 2

ил

V T
F ,м

К
⋅

=  

где Vобщ – расход осадка, м3/сут; 
       Т – продолжительность подсушивания, сут, 60 сут; 
       К - нагрузка осадка на иловые площадки, м3/м2·год.  

Принимается количество карт и их размеры в плане. Число карт не менее 
4. Ширина отдельных карт - не более 10 м – на малых станциях, на средних и 
больших станциях - до 35-40 м. Толщина слоя осадка летом 0,25-0,3 м и зимой 
0,5 м. Высота оградительных валиков принимают на 0,3 м выше рабочего 
уровня. 

По приведенной формуле определяют рабочую (полезную) площадь ило-
вых площадок. Дополнительная площадь, занимаемая валиками, дорогами, ка-
навками и т. п., учитывается коэффициентом, значения которого колеблются от 
1,2 (для больших станций) до 1,4 (для малых станций). 

 
13.10. Механическое обезвоживание осадков сточных вод на вакуум-

фильтрах, центрифугах, фильтр-прессах.  
Вакуум-фильтрование основано на удалении воды из слоя осадка, распо-



116 
 

ложенного на мелкоячеистой сетке (ткани) под действием вакуума, создаваемо-
го на противоположной стороне этой сетки. Влажность обезвоженного осадка 
72-87% при исходной влажности 93-97,5%. 

К данному типу обезвоживающему оборудованию относятся барабанные 
вакуум-фильтры (рис. 2), представляющие собой 
вращающийся горизонтально расположенный бара-
бан, погруженный в корыто с осадком на 1/3 диамет-
ра. Имеет две боковые стенки: внутреннюю сплош-
ную и наружную перфорированную, обтянутую 
фильтровальной тканью. Пространство между стен-
ками разделено на 16-32 секции, не сообщающиеся 
между собой.   

Барабан вращается на валу, совершая один обо-
рот за 4-7 мин. На конце вала установлена распреде-
лительная головка фильтра, соединенная с вакуум-
насосом и линией сжатого воздуха. 

Недостатки вакуум-фильтрации: 
- необходимость использования больших объе-

мов ручного труда при эксплуатации; 
- потребность в большом объеме вспомогательного оборудования; 
- значительные производственные площади; 
- высокая энергоемкость; 
- повышенные расходы минеральных реагентов. 
Обезвоживание осадков на центрифугах. 
Для обезвоживания осадков применяют горизонтальные осадительные 

центрифуги со шнековым устройством для выгрузки осадка типа НОГШ. 
Рисунок 9 - Схема устройства 

центрифуги 
1 – труба для подачи осадка; 
2 – отверстия для выгрузки фугата;  
3 – бункер для выгрузки фугата;  
4 – отверстие для поступления осадка в ро-
тор;  
5 - бункер для выгрузки кека;  
6 – ротор;  
7 – полый шнек;  
8 - отверстия для выгрузки кека 

 
Основными элементами центрифуги (рис. 9) являются конический ротор 

со сплошными стенками и полый шнек. Ротор и шнек вращаются в одну сторо-
ну, но с разными скоростями. Под действием центробежной силы частички 
твердой фазы отбрасываются к стенкам ротора и вследствие разности частоты 
вращения ротора и шнека перемещаются к отверстию в роторе, через которое 
обезвоженный осадок попадает в бункер кека. Образовавшаяся в результате 
осаждения твердых частиц жидкая фаза (фугат) отводится через отверстия, 
расположенные с противоположной стороны ротора. 

Рисунок 8 - Схема ваку-
ум-фильтра 

1 – вращающийся ролик; 
2 – нож;  
3 – натяжной ролик;   
4 – направляющий ролик. 



117 
 

Эффективность задержания твердой фазы осадков и влажность кека зави-
сят от характера обезвоживаемого осадка. Эффективность задержания сухого 
вещества - 10-65%, влажность кека - 65-85%. 

При центрифугировании в качестве реагентов для улучшения водоотдаю-
щих свойств осадков сточных вод следует использовать флокулянты. Для 
предварительных расчетов дозу флокулянтов следует принимать от 4 до 15 кг 
на 1 т сухого вещества осадка.  

Обезвоживание осадков на фильтр-прессах. 
Движущей силой процесса фильтрации является напор подаваемой в ап-

парат суспензии. Суспензия под давлением поступает внутрь пакета плотно 
сжатых фильтровальных плит (рам). Плиты обтягиваются фильтровальной 
тканью. Частицы твердой фазы задерживаются на поверхности 
фильтровального полотна, а жидкая фаза свободно проникает через мелкие 
поры фильтроткани и далее через систему каналов выводится из фильтра. 

Фильтр-прессы по принципу действия различают периодического и не-
прерывного действия. К первому типу относятся раздвижные рамные (камер-
ные) фильтр-прессы, ко второму – ленточные. 

Основные конструктивные элементы камерных фильтр-прессов (рис. 10): 
плиты, оборудованные фильтрующей перегородкой, с протянутой между ними 